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Nekima skuplja voda od struje?
 Nerealan utrošak vode u pojedinim zgradama u Vrbasu

• Poslednjih meseci u pojedinim zgradama stanari su dobili drastično uvećane račune. Opširnije str 5.

Prodavci novina u Vrbasu govore šta se najviše čita od štampe  i  o  čemu se (ne) piše

Najviše se piše o rijalitijima,
najmanje o običnim ljudima

Firma iz Feketića
kupila beogradsku 
Tehnohemiju

Monografija o PP “Sava Kovačević”

Šest decenija uspešnog rada

Iz JKP “Komunalac”
poručuju: Putevi će
biti očišćeni

• Decenijama najuspešenije vrbasko preduzeće.  ● ●  strana 4

 ● ●  strana 8

Prva dama  protokola
skupštinske službe u Vrbasu

Dušanka
Knežević ● ●  strana 6
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Nakon Beograda, Segedina 
i Budimpešte, Кaravan pra-
znika mimoze zastao je 13. 
januara i u Vrbasu.

Za razliku od prethodne go-
dine i nastupa mažoretkinja 
u glavnoj gradskoj ulici, 
ovoga puta za goste iz 
Herceg Novog pri-
ređen je doček u 
hotelu “Bačka”, 
gde je izveden 
i kraći pro-
gram.

U Hotelu 
je organizo-
van doček 
Pravoslavne 
Nove godine, 
a kao iznena-
đenje nastupa-
le su mažoretki-
nje iz Herceg No-
vog. Gosti su uživali 
u programu, i na kraju 
su svi na poklon do-
bili mimoze.

Predstavnici iz Crne 
Gore bili su u pose-
ti i kod predsednika 
opštine Vrbas, Mila-
na Glušca.
“Sa Herceg Novim 
smo uspostavili od-
ličnu saradnju, koja 
inače traje četvrt 
veka. Uspeli smo da 
prethodne godine organizu-
jemo festival mimoze u Vr-
basu i želja nam je bila da tu 
tradiciju nastavimo.

Građani Vrbasa su zaintere-
sovani za svaku vrstu sarad-
nje između Srbije i Crne Gore, 
Vrbasa i Herceg Novog i osta-
lih bratskih gradova. Trudi-

ćemo se i da kroz ostale pro-
jekte povežemo naša dva gra-
da”, rekao je Glušac.  U ime 
Gradske mu- zike Herceg 

Novog domaćinima se obra-
tila Valentina Кulinović, koja 
se zahvalila na gostoprim-
stvu i izrazila zadovoljstvo 
što Кaravan praznika mimo-
ze svoje prvo ovogodišnje pu-
tovanje  završava u bratskom 
gradu.  “Prošle godine ovde 
smo imali ulični performans, 

ove je to malo drugačije, ali 
je uvek interesantno jer do-
nosi duh mora i Mediterana 
u ravnicu”, rekla Кulinović.

Druženje u Vrbasu iskori-
šćeno je i za upućivanje po-

ziva svim zainteresova-
nim da budu gosti 51. 

Praznika mimoze 
koji se održava 

od 14. februa-
ra do 14. mar-
ta. O mode-
lima šire sa-
radnje raz-
g o v a r a -
lo se  prili-
kom susre-
ta predsed-

nika opšti-
ne Vrbas Mi-

lana Glušca sa 
odbornikom u 

Skupštini Herceg 
Novog Petrom Poro-

bićem i menadžerom Turi-
stičke organizacije Herceg 
Novi  Milutinom Govedari-
com. Teme su bile promocije 
potencijala dva grada, razme-
na iskustava iz oblasti funkci-
onisanja uprave i naredni ko-
raci u učvršćivanju saradnje.

U nedostatku velikih tema, 
novinari često prave ankete 
među građanima. U jednoj 
takvoj anketi  u vreme no-
vogodišnjih praznika, na pi-
tanje novinara kako ocenju-
jete godinu koja prolazi, je-
dan naš sugrađanin je rekao 
da se narod „zamonštronjao“. 
Naravno novinar je zatražio 
pojašnjenje ove reči, koje je 
dobio u nekih par rečenica, 
koje su se u krajnjem odno-
sile na to kako je ispričao an-
ketirani, da nam ekonomija 
i standard poslednjih godi-
na nisu sjajni, a kada je tako 
onda se narod „zamonštro-
njava“. Pokušali smo ovu reč 
da nađemo u starom dobrom 
Vujaklijinom rečniku i u ne-
kim modernijim i savreme-
nijim rečenicima srpskog je-
zika, međutim, ove reči i nje-
nog objašnjenja, naprosto nije 
bilo. Ali to ne znači da ova reč 
ne postoji, barem postoji nje-
no šire značenje koje je an-
ketirani pokušao da objasni 

jednostavno - lošim  standar-
dom. I sigurno je, objašnje-
nje i sva istina leže u standar-
du. Samo valja to i priznati. 
A da je tako, najjače može da 
se primeti u ovim mesecima 
nakon slavlja i slava. Šta god 
da se kupovalo i pripremalo 
ostavilo je traga na ispražnje-
ne novčanike i džepove. Po-
gled u prazan džep, osim što 
zabrinjava, teško i „smara“. I 
bez praznika i bez slava, veli-
ka većina ne poseduje ni po-
lu-pune, a kamoli pune dže-
pove. Isprazne ih razne služ-
be koje šalju račune za odr-
žavanje ovoga i onoga, sa ce-
nom i ovom i onom. Ali ko 
će sve to da isprati, primeti 
i da reaguje, ne može se, jer  
ima i prečih tema, u kojima 
treba učestvovati i podeliti 
opštu brigu, pa je onda i red 
ako već vodimo opšte brige, 
zaslužujemo i da se zabavi-
mo.  Zato se narod non stop 

„zamonštronjava“, što opštim 
temama, što zabavom. 

Narod se 
„zamonštronjao“

Redakcijski komentar

Duh mediterana u ravnici
• Mažoretkinje iz Herceg Novog nastupale su 13. januara u Hotelu “Bač-
ka”,  i iznenadile goste koji su bili na dočeku Pravoslavne Nove godine. 
“Građani Vrbasa su zainteresovani za svaku vrstu saradnje između Srbi-
je i Crne Gore, Vrbasa i Herceg Novog i ostalih bratskih gradova”, rekao je 
Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas.

Karavan praznika mimoze



NAZIV3 www.okonas.info 23. januar 2020.

Vrbas su 16.januara posetili 
italijanski investitori za koje 
se uređuje industrijska zona 
u Bloku 100.

Radi se o parceli od 4.605 
kvadratnih metara. Na tom 
prostoru, prema planu, gra-
diće proizvodnu halu povr-
šine 2.000 kvadratnih me-
tara. Kompanija Manifattu-

re Settentrionali proizvodi 
konfekciju za mnoge čuvene 
modne kuće.
„Razgovarali smo o onom 

što nudi Vrbas, upoznali ih 
sa našom pozicijom i pred-
nostima, mada verujem da i 
oni sami istražuju i znaju ka-
kvi su uslovi za poslovanje u 
Vojvodini. Za goste iz Italije 

organizovali smo i sastanak 
sa Nikolom Žeželjom, direk-
torom Razvojne agencije Voj-
vodine, i Ognjenom Bjelićem, 
pokrajinskim sekretarom za 
regionalni razvoj, međuregi-
onalnu saradnju i lokalnu sa-
moupravu.

Oni su potencijalne investi-
tore upoznali sa mogućnosti-
ma subvencionisanja zapo-
šljavanja ili pri nabavci opre-
me, koje za investitore nudi 
Pokrajinska vlada. Za Vrbas 
je posebno važno što Mani-
fatture Settentrionali, prema 
rečima Đovanija Кavadini-
ja, ima želju da izgradi ‘zele-
ni’ industrijski objekat, prvi 
ove vrste u Srbiji.

U trenutku kada pokuša-
vamo da trajno rešimo pro-
bleme zagađene životne sre-

dine, veoma je ohrabrujuće 
što možemo dobiti industrij-
ski objekat po najmodernijim 
evropskim standardima, koji 
nije pretnja životnom prosto-
ru svih nas“, rekao je nakon 
sastanaka u Vrbasu i Novom 
Sadu Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas.
Đovani Кavadini, general-

ni menadžer Manifatture 
Settentrionali, koja plani-
ra izgradnju fabrike u Vrba-
su, istakao je da je veoma za-
dovoljan do sada učinjenim, 
kao i da sada, nakon viđenog, 
italijanska kompanija može 
konkretno da planira svoje 
buduće korake i rokove in-
vestiranja.

POLITIKA

Italijanski investitori u Vrbasu

Održani izbori za 
Savet MZ Kruščić 

Izbore za Savet Mesne za-
jednice Kruščić koji su odr-
žani 12. januara, obeležila je 
visoka izlaznost. Svoje birač-
ko pravo iskoristilo je 48.77 
odsto građana.

Lista „Zato što volimo 
Kruščić“ osvojila je svih 9 
mandata. Prema izveštaju 
izborne Komisije za sprovo-
đenje izbora za Savet mesnih 
zajednica najviše glasova do-
bio je kandidat Žolt Papajčik 
sa osvojenih 515 glasova, dru-
gi na listi po broju dobijenih 
glasova je Jovan Medojević 
sa 492 glasa, treći Tomo Ko-

vijanić sa 465 glasova, četvrta 
Snežana Graovac sa 435 glasa, 
peti Predrag Kišjuhas sa 433 
glasa, šesti Milan Danilović 
sa 426 glasa, sedmi Tomislav 
Pištinjat sa 413 glasova, osma 
Snežana Vlaović sa 400 gla-
sova i deveti na listi po broju 
dobijenih glasova je Saša Ar-
vai sa 388 glasova.

Pravo glasa je imalo 1499 
upisanih birača, koji su gla-
sali na dva biračka mesta, a 
svoje biračko pravo je isko-
ristio 731 glasač.

                                        M.V.

Kompanija Manifatture Settentrionali proizvodi konfekciju

• Italijanski investitori za koje se uređuje industrijska zona u Bloku 100, posetili su  Vrbas i sastali se sa rukovodstvom lokal-
ne samouprave.

Budžet milijardu i 370 miliona dinara
• Iz Fonda za kapitalna ulaganja Vojvodine obezbediće se 277 miliona di-
nara za prečistač i još 215 miliona dinara za kolektor otpadnih voda i to su 
tekući prihodi i transferi sa viših nivoa vlasti, koji će puniti opštinski budžet.

Budžet opštine Mali Iđoš za 2020. godinu

Osim ovih sredstava koja 
pristižu na ime kapitalnih in-
vesticija u opštinu Mali Iđoš 
iz viših organa vlasti, zahva-
ljujući tome što je lokalna ad-
ministracija među prvima u 
Vojvodini i na vreme obez-
bedila projekte i neophodnu 
prateću dokumentaciju za 
ove velike investicione po-
duhvate, opština prenosi u 
ovogodišnji budžet i dodat-
nih 67 milona dinara.Kako 
je pojasnila Sege Eržibet, na-

čelnica  budžetske službe, reč 
je  o neutrošenim sredstvima 
iz 2019. koja se prenose u te-
kuću godinu, a tu je i dodat-
nih 105 miliona dinara koja 
će ove godine biti izdvojena iz 
budžeta za industrijsku zonu 
u Lovćencu.

Prema njenim rečima do-
sta sredstva će biti uloženo 
i u rekonstrukciju vodovod-
ne mreže u Lovćencu i Feke-
tiću, kao i u rekonstrukciju i 
asfaltiranje ulica i staza. Iz lo-

kalnog budžeta i ove godine 
biće osam meseci finansirana 
narodna kuhinja i to za 180 
obroka koji će se obezbeđivati 
pet dana u nedelji za potrebe 
socijalno ugroženih građana.
„Naš budžet je ove godine 
još veći, investicioni, razvoj-
ni, socijalni.

Za nas je najveća i najvažni-
ja investicija koja se tiče ko-
lektora otpadnih voda vred-
na i više od dvesta miliona di-
nara i od istorijskog je znača-
ja za našu opštinu i sredstva 
stižu iz Pokrajine.

Mi ćemo ove godine rekon-
struisati i vodovodnu mrežu 
Lovćenca i Feketića, nema ra-
zloga da budemo nezadovolj-
ni ovogodišnjim budžetom 
jer u 250 miliona dinara koji 
nam se obezbeđuju transferi-
ma, obezbedićemo 24 projek-
ta u našoj opštini“, kaže Mar-
ko Lazić, predsednik opštine 
Mali Iđoš.
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Građani mogu da se opre-
dele za jednu od 13 osnovi-
ca osiguranja, nezavisno od 
stručne spreme koju imaju. 
Po Zakonu o doprinosima za 
obavezno socijalno osigura-
nje, najniža osnovica iznosi 
35 odsto prosečne republič-

ke zarade za prethodnih 12 
meseci počev od meseca sep-
tembra u godini koja pretho-
di godini za koju se utvrđu-
ju i plaćaju doprinosi, što je 
25.801 dinara, a najviša pet 
prosečnih plata, odnosno 
368.590 dinara. Doprinos za 

penzijsko-invalidsko osigu-
ranje je 25,5 odsto, što znači 
da će se mesečni izdatak kre-
tati u rasponu od 6.579,26 do 
93.990,45 dinara. Uplate do-
prinosa će se primenjivati od 
1. januara 2020. i važiće cele 
godine.

PIO uvećao osnovice za osiguranje 

Povećanje za  5,79 odsto
• Republički fond za penzijsko i invalidsko osiguranje podseća građane koji 
sami plaćaju doprinos za penzije da od uplate za januar 2020. godine važe 
nove osnovice osiguranja koje su u odnosu na prethodni period više za 5,79 
odsto (zbog usklađivanja sa kretanjem zarada u prethodnoj godini). 

Saveti PSS Vrbas

Pšenici bi dobro došao 
snežni pokrivač

 Pšenica se nalazi u porastu 
u fazi od 4 lista kasne setve 
do punog bokorenja, setve u 
optimalnom roku su već iz-
bokorile. Zdravstveno stanje 
je bez bolesti i za sada nema 
problema. Na pojedinim par-
celama ima glodara pa se pre-
poručuje proizvođačima da 
što pre urade tretiranja.

U jesenjem periodu bilo je 
masovnije pojave “cicada” na 
pojedinim parcelama pa te 
parcele treba obilaziti da bi 
se na vreme uočile eventu-
alne promene u vidu žutila i 
zaostajanja u porastu. Iako su 
pšenice u dobrom stanju do-
bro bi im došao snežni pokri-
vač kao zaštita od golomrazi-
ce, ali  i kao o dopunska vlaga.

Pripreme za prihranu tre-
ba početi vadjenjem uzora-
ka zemlje za N-min metodu 
ispitivanja na potrebnu koli-
činu azota. Prihranu ne po-
činjati pre kretanja vegetaci-
je ili u prvoj dekadi februara. 

Ukoliko analize pokažu veće 
potrebe za azotom, prihranu 
uraditi u dva puta. Ječam je 
na našem terenu posejan na 
oko 3.500 hektara.

Zdravstveno je u dobrom 
stanju, glodare treba obave-
zno suzbijati pošto ih ima na 
gotovo svim parcelama. Uko-
liko se radi o pivskom ječmu 
sa prihranom azota treba biti 
vrlo obazriv, i nikako se ne 
sme preterati.
Analiza prisutnog i azota 

koji nedostaje trebalo bi da 
bude obavezna. Uljana re-
pica je zasejana na oko 590 
hektara.

U jesenjem periodu je bilo 
problema sa kupusnom 
muvom korena, pa je bilo 
proređenih sklopova. Glo-
dari i kod uljane repice pra-
ve velike štete, pa je neophod-
no da se uradi tretiranje bez 
odlaganja.

 
 Katarina Radonić, dipl.ing.

Skok cena komunalija
i hrane

 Potrošačke cene u decem-
bru 2019. godine, u poređe-
nju sa istim mesecom pret-
hodne godine, povećane su za 
1,9 odsto.U poređenju sa 2018. 
godinom, potrošačke cene u 
2019. godini su u proseku po-
većane za 1,7 odsto.Posma-
trano po glavnim grupama 
proizvoda i usluga klasifiko-

vanih prema nameni potroš-
nje, u decembru 2019. godine, 
u odnosu na prethodni me-
sec, najveći rast cena zabele-
žen je u grupama stan, voda, 
električna energija, gas i dru-
ga goriva (1,5 odsto), hrana i 
bezalkoholna pića (jedan od-
sto) i zdravstvo (0,4 odsto).

Prijave za prvi konkurs ras-
pisane su 17. januara, dok će 
odabir kandidata biti sredi-
nom februara.

Drugi konkurs biće raspi-
san od 18. marta do 17. apri-
la, a treći od 5. avgusta do 25. 

septembra. Prijave se podno-
se preko Nacionale službe za 
zapošljavanje, a glavni uslov 
za kandidate je završena če-
tvorogodišnja medicinska 
škola. U saopštenju se isti-
če da se zbog otežanog pro-

cesa nostrifikacije diploma 
prekvalifikanti ne primaju.

Ovaj projekat sarađuje sa 
više od 200 poslodavaca u 
Nemačkoj i svi oni su u oba-
vezi da potpisivanjem ugo-
vora garantuju zaključivanje 
radnog odnosa državljana Sr-
bije pod istim uslovima kao 
i za građane koji već rade u 
toj zemlji.

Za posao u Nemačkoj pret-
hodne godine prijavilo se 360 
medicinskih sestara i tehni-
čara iz Srbije, opšteg i pedi-
jatrijskog smera, što je za oko 
100 više nego 2018. godine.

Ove godine tri nova konkursa za posao u Nemačkoj 

Za medicinske sestre i tehničare
• Nacionalna služba za zapošljavanje Srbije i projekat nemačke organiza-
cije GIZ „Triple Win“ ove godine raspisuje tri konkursa za posao medicin-
skih sestara i tehničara, opšteg i pedijatrijskog smera u Nemačkoj, saopštio 
je nedavno GIZ. 

Preduzeće SCOM iz Feke-
tića kupilo je 46,88% akci-
ja beogradske Tehnohemi-
je za 3.883.705 eura, saopšti-
lo je Ministarstvo privrede.
Naime, u paketu od 480.326 
akcija Tehnohemije koji je 
SCOM kupio, najviše akci-
ja i to 433.113 je imao Regi-
star akcija i udela, zatim sle-
di Republika Srbija sa više od 
35.000 akcija, Ministarstvo 
odbrane kao i još sedam ak-

cionara među kojima su i tri 
grada, Valjevo, Niš, Panče-
vo.Kako se navodi u saopšte-
nju, od 3.01. ove godine, do-
kumentaciju je otkupila i be-
ogradska firma Srbija auto-
put, ali oni nisu dali ponudu 
za kupovinu akcija.Podseti-
mo, Tehnohemija je registro-
vana za promet i proizvod-
nju hemijske i tehničke robe, 
a prema podacima Central-
nog registra hartija od vred-

nosti 36,8% akcija ove kom-
panije je u vlasništu fizičkih 
lica.Osnovana je još 1951. go-
dine kao industrijski servis 
za snadbevanje ličnim sred-
stvima za rad (HTZ oprema) i 
hidroizolacijom.Decenijama 
slovi za vodećeg snadbevača 
građevinske, metalne, tekstil-
ne industrije, trgovina i jav-
nih preduzeća.Tender za pro-
daju bio je raspisan 4. okto-
bra 2019.

Firma iz Feketića kupila Tehnohemiju
• Prodata Tehnohemija za 3,9 mil EUR - Firma SCOM iz Feketića kupila 
46,8% akcija. • Zabeležen je rast cena proizvoda i usluga lične 

potrošnje u decembru 2019. godine, u odnosu na no-
vembar 2019. godine, u proseku su cene više za 0,5 
odsto, saopštio je  Republički zavod za statistiku.

• Pšenica je posejana na oko 28.500  hektara, je-
čam na 3.500, a uljana repica na oko 590 hektara 
na terenima koje obuhvata PSS.
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Nekima je skuplja voda, nego struja?

Veliki računi za vodu pred-
stavljaju problem jednom 
broju stanovnika u zgrada-
ma u Vrbasu.

Dešava se da je potrošnja 
vode i preko 15 kubika(m3) 
po članu domaćinstva, a po-
jedininim građanima, što 
je neobično,  račun za vodu  
mnogo je veći  od računa za 
struju. 

U JKP “Komunalc” koji 
obezbeđuje vodu za Vrbas 
kažu da je neophodno da 
se stanari preko upravni-
ka zgrade obrate preduze-
ću kako bi se problem rešio. 
JKP “Komunalac” zaduženo 
je za isporuku vode do cen-

tralnog vodomera u zgrada-
ma.  Za svaku nepravilnost, 
kvar i  slično, koji se mogu  
desiti od centralnog vodome-
ra i unutar zgrade odgovorni 
su sami stanari.

Prema rečima Igora Škun-
drića, izvršnog direktora u 
JKP “Komunalac”, najčešće 
postoje dva razloga usled po-
jave velikih odstupanja u po-
trošnji vode, prvi jeste  da u 
zgradama nije prijavljen stva-
ran broj stanara, a drugi ra-
zlog može biti kvar na zajed-
ničkim instalacijama, ili u ne-
kom od stanova.
“Vrlo lako se može desiti ne-
kontrolisano izlivanje vode 

usled raznih havarija, ili kva-
rova instalacija, u pojedinim 
stanovima ili samoj zgradi. 
U tom slučaju neophodno je 
dovesti instalacije u isprav-
no stanje.

U zgradama u kojima su 
stanari postupili po našim 
savetima utrošak vode sma-
njen je  čak do 60 odsto.

Jedan od takvih primera je-
ste zgrada u Bloku ‘Sava Ko-
vačević’ gde su stanari sanira-
li havariju i kao rezultat dobi-
li višestruko manji utrošak”, 
istakao je Škundrić i dodao 
da se može desiti  da u poje-
dinim  stanovima nepresta-
no curi vodokotlić ili slavina, 
a sve to mogu biti uzroci uve-
ćane potrošnje vode.

U zimskim mesecima može 
doći i do pucanja unutrašnjih 
instalacija tako da je potroš-
nja vode drastično uvećana. 
Međutim, stanari pojedinih 
zgrada nisu zadovoljni ovim 
obrazloženjem i tvrde da je 
problem nastao od kada su 
ugrađeni centralni vodomeri.

Većina njih u svojim stano-
vima ima induvidualne vo-
domere, koji, kako tvrde, po-
kazuju tačnu potrošnju, koja 
se drastično razlikuje od po-
trošnje  obračunate preko 
centralnog vodomera. U ko-
munalnom preduzeću kažu, 

da postoji način za obraču-
navanje potrošnje vode i po 
induvidualnim vodomerima, 
ali u slučaju da sva domaćin-
stva u zgradi u svojim stano-
vima imaju vodomer.

U tom slučaju treba  pred-
stavnik skupštine stana-
ra, odnosno upravnik zgra-
de da podnese zahtev, i na-
čin obračunavanja potrošnje 
vode vršiće se po induvidual-
nim vodomerima. Poseban 
problem oko povećanih ra-
čuna za vodu jeste u zgrada-

ma gde nema upravnika zgra-
da ili predsednika skupštine 
stanara.

Tada se građani pojedinač-
no žale i ne mogu da reše 
problem. Inače, cena kubika 
vode za domaćinstva u Vrba-
su iznosi 69 dinara, u selima 
je nešto jeftinija, jer još uvek 
nije zadovoljavajući kvalitet 
vode. Sama cena, kako tvr-
de građani, nije sporna, ali 
je problem u nerealnoj po-
trošnji.

Nerealan utrošak vode u pojedinim zgradama u Vrbasu

• Poslednjih meseci u pojedinim zgradama stanari su dobili drastično uvećane  račune za vodu. Postoji mogućnost da je usled 
niskih temperatura došlo do pucanja unutrašnjih instalacija. Stanari to treba sami da reše, jer u JKP ‘Komunalc’ kažu da je oba-
veza ovog preduzeća  da održava instalacije do centralnog vodomera i  vodomer, dok je održavanje zajedničkih  instalacija od 
vodomera do stana, kao i instalacija u stanovima, obaveza stanara zgrade.

Zbog neprijavljenih stanara ogromni računi za vodu?

 Kao jedan od uzroka nerealnih računa za vodu u JKP “Ko-
munalac” navode  netačan broj stanara u domaćinstvi-
ma. Upravnici zgrada su dužni da dostave tačan broj sta-
nara, a i stanari su dužni da svaku promenu o broju čla-
nova domaćinstva dostave u roku od 15 dana. Nismo sa-
znali šta se dešava ako neko od stanara ne prijavi sve čla-
nove domaćinstva i da li za to postoje sankcije, ali je de-
finitivno, kako kažu, da  za netačne podatke o stanarima 
nije odgovoran JKP”Komunalac”.
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Neodgovorni vlasnici pasa

• Napušteni psi u su Kucuri prošlog i ovog mese-
ca pokidali zaštitne najlone na svih šest plasteni-
ka u gazdinstvu Aleksandra Subotina, inače sve-
štenika Evanđeoske crkve. Šteta se procenjuje na 
oko 2.000 evra.

Na prodaju imovina Beka u Vrbasu
Beogradska konfekcija Beko 
u stečaju ponudila je na pro-
daju imovinu u Vrbasu, pro-
cenjenu na 405.000 evra.
Površina poslovnog prosto-

ra koji je ponuđen po počet-
noj ceni od 23,7 miliona dina-
ra je 545 kvadratnih metara.
Javno nadmetanje za imovi-
nu Beka u Vrbasu zakazano 

je za 11. februar 2020. godine.
Depozit za učešće u ovoj li-
citaciji je 9,5 miliona dinara.

Iz Udruženja “Hrabro srce” 
kažu da su napokon nadlež-
ni u opštini Vrbas prepoznali 
i primenili način ka humani-
jem i održivom rešenju pro-
blema pasa lutalica.
Kroz Program smanjena i 
kontrole populacije pasa lu-
talica odnosno kroz jednu od 
mera predviđeno je vraćanje 
neagresivnih pasa na lokaci-
je gde su pronađeni, uz izve-
sna ograničenja, nakon ste-
rilizacije, čipovanja, vakci-
nacije protiv besnila i proce-
ne ponašanja.
Primenjena metoda ,,uhvati- 
steriliši – pusti/vrati’’ (eng. 
CNR) je bazirana na studiji 
koja pokazuje da se psi pre-
pušteni sami sebi okupljaju  
u teritorijalno organizova-
ne grupe.
Eliminisanje jednog, dva, tri 
ili više čopora sa određenih 
teritorija samo otvara taj pro-
stor preostalim da ga preuz-
mu, a što su bolji uslovi (više 

teritorije znači više hrane) 
psi će se brže razmnožava-
ti. Princip „vakciniši, steri-
liši i pusti” dovodi do poste-
penog pada populacije bez 
prepuštanja teritorije dru-
gim čoporima.
Rezultati ovog metoda su vid-
ljivi za najmanje tri godine. 
Ono što treba razumeti kad 
je reč o pristupu iz ove studi-
je je da to nije isključivo stvar 
humanosti i/ili ljubavi prema 
životinjama nego, jednostav-
no, i pitanje efikasnosti i du-
goročnosti rešenja.
Mi smo kao udruženje za za-
štitu životinja i životne sre-
dine aktivno podržali ovaj 
program.
Nijedan pas koji je prošao 
CNR program nije agresi-
van, kroz hirurške interven-
cije kastracije odnosno steri-
lizacije, agresivnost odnosno 
temperament opadne za 80 – 
90 procenata, samim tim ako 
imate nekoliko pasa na jed-

nom mestu, ako su obrađeni 
po strategiji, uglavnom ne-
mate problema sa njima.
Problem nam stvaraju neo-
dgovorni vlasnici koji svoje 
pse puštaju bez nadzora na 
ulicu a koji nisu dovoljno so-
cijalizovani tj. koji su proble-
matični pa se građani nekad 
žale što možemo da razume-
mo ali ih ovim putem želi-
mo informisati o situaciji i za-
moliti za razumevanje i str-
pljenje jer se ovaj višedecenij-
ski problem ne može rešiti za 
pet meseci koliko se radi po 
ovom programu.
Uglavnom je već poznato 
koji su psi prošli tretman jer 
su već duže vremena među 
nama.
Bilo bi dobro da su psi obele-
ženi nekom oznakom koja bi 
ih razlikovala od ostalih ali je 
rešenje sa ogrlicama bilo be-
zuspešno jer su ih pojedini 
građani skidali.
Naše sugrađane molimo još 
jednom da se bez straha i 
netrpeljivosti odnose prema 
ovim psima, evo neka proba-
ju da im upute koju toplu reč 
a da ne pominjemo koji za-
logaj hrane i niko više neće 
biti srećniji.
Tada će im biti jasno ovo o 
čemu pričamo i da ne posto-
ji opravdan razlog za strah, - 
saopštili su, između ostalog, 
iz Udruženja za zaštitu živo-
tinja i životne sredine ,,Hra-
bro Srce’’.

• Nakon što je u novinama Bačka Press objavljen tekst o problemu pasa lu-
talica, kojih je sve više na ulicama i ugrožavaju bezbednost građana, ogla-
silo se Udruženje za zaštitu životinja i životne sredine “Hrabro srce”. Oni 
apeluju na vlasnike pasa da svoje ljubimce ne puštaju  na ulicu bez nadzora.

Šteta se procenjuje
na 2.000 evra

U Javnoj agenciji za zoohigi-
jenu i poljoprivredu (JAZIP) 
u Vrbasu objašnjavaju da je 
reč o psima koji su u Kucu-
ru, kao i u sva ostala nase-
lja u opštini, vraćeni iz pre-
bukiranog prihvatilišta, kroz 
program CNR (uhvati-steri-
liši-pusti), što se smatra je-
dinim rešenjem da se sma-
nji broj lutalica na ulicama. 

„Plastenici su donacija iz Ho-
landije za samoizdržavanje, 
ali i za humanitarne svrhe, 
jer se znatan deo prihoda od 
prodaje proizvedenih kultura 
usmerava za pomoć socijalno 
ugroženim ljudima.
Gajimo paradajz i salatu, kao 
i cveće, koje je najviše pretr-
pelo zbog provale pasa, jer je 
izgaženo i promrzlo“, rekao 
je Subotin za novine Kurir.
Meštani, koji su ogorčeni 
zbog štete koju prave lutali-
ce, usmerili su bes kako na 
pse, tako i na društva za za-
štitu životinja. 
Ne znam koje bih rešenje po-
nudio a da fejsbuk-zaštitni-
ci životinja ne počnu da me 
psuju i vešaju nasred sela. Svi 
razumeju da je pas ljubimac, 
a niko da je ovo šteta koju je 
teško nadoknaditi, jer ono što 

je uništeno nije lako zaraditi. 
I meni su kerovi čupali najlo-
ne godinama, a onda sam po-
čeo da držim koze, koje su ta-
kođe nastradale od tih napa-
sti, za šta do danas nisam do-
bio odštetu - rekao je mladi 
poljoprivrednik Siniša.
Pretpostavlja se da čopor od 
pet-šest lutalica u plastenici-
ma traži hranu i sklonište, a 
smatra se i da u ove objekte 
ulaze loveći hrčkove.
Zaposleni u JAZIP ističu da 
pušteni psi sigurno nisu glad-
ni, jer su u svim naseljima za 
njih postavljene hranilice 
sa granulama, a o njihovoj 
ishrani brinu i ljubitelji živo-
tinja, koji im prave i kućice za 
prezimljavanje.

„ Povika je na pse, a isključivi 
krivci za to što su oni na uli-
cama su neodgovorni vlasnici.
Programom CNR postiže se 
njihova socijalizacija i spreča-
va da se razmnožavaju.
To je je jedini human metod 
smanjenja broja lutalica, za 
koje nema mesta u prihva-
tilištu, gde je smešteno oko 
250 pasa“,- kaže zoohigijeni-
čar Srđan Mijatović.

Psi lutalice napravili veliku štetu u Kucuri

Putevi će biti očišćeni
Za razliku od prethodnih 
godina, ove zimske  sezone 
JKP “Komunalac” nije sklo-
pilo ugovor sa preduzećem 

“Bačka put” o održavanju pu-
teva između naselja u opšti-
ni Vrbas. Iako su ti putevi u 
nadležnosti preduzeća “Bač-
ka put” do sada je bila prak-
sa da se sklopi ugovor o pre-
uzimanju nadležnosti održa-
vanja puteva u zimskom pe-
riodu sa JKP “Komunalac”. 
Kako kažu u ovom komunal-
nom preduzeću i ovoga puta 
inicijativa je pokrenuta na 
vreme, ali ugovor je izostao.
Ipak, puteve će po potrebi 
održavati JKP “Komunalac”.

“Bez obzira što ovoga puta ni-
smo nadležni za održavanje 
puteva između naselja u op-
štini, ukoliko bude potrebe, 
ako preduzeće ‘Bačka put’ 
ne očisti puteve, naša zim-
ska služba će ih održavati.
Naše preduzeće osnovano je 
zarad svih građana naše op-
štine i tako se ponašamo.
Svakako nećemo dopustiti da 
usled većih padavina putevi,   
iako nisu u našoj nadležno-
sti, ostanu neočišćeni.
Za sve je važno da putevi 
budu očišćeni” rekao je Igor 
Škundrić, izvršni direktor 
JKP “Komunalac”.
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Na osnovu javnog poziva 
Komesarijata za izbeglice i 
migracije Republike Sbije, 
opštini Vrbas odobren je pro-
jekat u visini od 2 miliona di-
nara koji je namenjen za po-
moć pri pokretanju sopstve-
nog biznisa. Novac je obez-
beđen za 10 izbegličkih po-
rodica i oni će dobiti sredstva 
za rad koja su putem projek-
ta tražili.
“Među opremom koju su 
tražili su plastenici, moto-
kultivatori, mašine za šive-
nje i slično. Na ovaj način iz-

begličkim porodicama biće 
omogućeno da pokrenu po-
sao ili unaprede posao kojim 
se već bave. Svaka porodica 
dobiće opremu u vrednosti 
200.000 dinara. Ovo  je još je-
dan vid pomoći izbegličkim 
porodicama  koje je opština  
uspela da obezbedi i nadam 
se da će svima biti lakše  i da 
im je ova pomoć dobro doš-
la”, rekla je Danijela Ilić, čla-
nica Opštinskog veća i naja-
vila da će opština nastaviti sa 
sličnim projektima.

Pokretanje 
sopstvenog biznisa

Lift za osobe sa
invaliditetom

U Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović” postavljen je lift za 
osobe sa invaliditetom. Po-
dršku projektu koji je inici-
ralo Društvo invalida Vrba-
sa, pružilo je Ministarstvo za 
rad, boračka i socijalna pita-
nja. “Test je bio uspešan i od 
sada više nema prepreka da 
osobe sa invaliditetom kori-

ste zdravstvene usluge Doma 
zdravlja u punom kapacitetu. 
Lift će biti operativan u pot-
punosti kada tehničko oso-
blje dobije sertifikat o završe-
noj obuci za upravljanje, što 
se očekuje tokom prvog me-
seca 2020. godine”, saopšteno 
je iz Društva invalida Vrbasa.

“Za novi život”
Posađeno drvo u čast  prvorođene bebe u 2020. godini

U čast prvorođene bebe u 
OBV, Viktora Berte iz Srbo-
brana, u dvorištu Opšte bol-
nice zasađeno drvo. Iz kan-
celarije ombudsmana kažu 
da je akcija pokrenuta jer se 
Srbija suočava sa demograf-
skim problemima, a global-
no planeta se suočava sa ve-
likim zagađenjima i klimat-
skim promenama. 
„Želimo da nam se deca ra-

đaju, da rastu i razvijaju se 
poput drveta, koje jeste sim-
bol života, i imamo i obave-
zu da generacijama koje do-
laze sačuvamo zdravu život-
nu sredinu“, rekla je Sneža-
na Knežević, zamenica po-
krajinskog zaštitnika građa-
na – ombudsmana.

Opštinu Vrbas u akciji „Za 
novi život“ predstavljala je 
Sanja Žigić, koja je istakla 

da se lokalna samouprava 
rado pridružuje projektima 
koji imaju za cilj realizaciju 
pronatalne politike.
„Imamo naše lokalne pro-
grame podrške natalitetu. 
Svaka novorođena beba u 
opštini dobija po 10.000 di-
nara, prvorođena na počet-
ku godine 80.000 dinara, a 
trudimo se da i kasnije mla-
de porodice imaju olakšice 
prilikom upisa dece u vrtiće 
i škole, plaćamo prevoz i sme-
štaj učenika, sve sa željom da 
pomognemo građanima“, re-
kla je Sanja Žigić.

Sađenju drveta u bolničkom 
parku pisustvovali su i pred-
stavnici OBV, JKP „Komu-
nalac“, kao i rođaci prvoro-
đene bebe.

Materinski dodatak za nezaposlene majke
Pokrajinska vlada donela je 

rešenje kojim je utvrđeno da 
će materinski dodatak za ne-
zaposlene majke za treće ili 
četvrto dete za 2020. godi-
nu iznositi 15.000 dinara me-

sečno. Pravo na ovu pomoć 
u 2019. godini već je ostva-
rilo 657 nezaposlenih majki, 
a prema procenama, u 2020. 
godini to pravo ostvariće još 
oko 840 majki. Za ovu meru 

demografske politike u AP 
Vojvodini u ovoj godini pla-
nirana su sredstva u iznosu 
od 300 miliona dinara.

Biće uposleno 15 ličnih pratioca

Sertifikate o uspešno okon-
čanoj obuci polaznicima je 
nedavno uručila Danijela Ilić, 
članica Opštinskog veća koja 
se bavi pitanjima socijalne 
politike. “Cilj nam je bio da 
obuku prođu osobe koje su 
nezaposlene i evidentirane u 
Nacionalnoj službi za zapo-
šljavanje. Sredstva za organi-
zovanje obuke obezbedila je 
opština Vrbas i mogu reći da 
je sada ovaj proces zaokružen, 

a sledi fokusiranje na pruža-
nje ove usluge u svakodnev-
nom životu. S obzirom da Vr-
bas još uvek nema udruže-
nje sa zvaničnom licencom za 
ovu vrstu usluge, cilj nam je 
da kroz javnu nabavku koju 
ćemo raspisati, uposlimo 15 
ličnih pratilaca i tako pomo-
gnemo istom broju dece koja 
imaju potrebu za ovom uslu-
gom. Nadam se da će veoma 
brzo po početku 2020. godi-

na ova usluga biti deo soci-
jalne zaštite u opštini Vrbas.

Sertifikati koje su dobili po-
laznici obuke, izdaju se za rad 
sa decom u procesu obrazo-
vanja koja imaju neki oblik 
smetnji i invaliditeta. Usluga 
ličnog pratioca je usluga so-
cijalne zaštite koja se prime-
njuje u obrazovanju od predš-
kolskog do srednjoškolskog 
nivoa.

Završetkom ove edukacije 
i sertifikovanjem polaznika, 
stvaraju se preduslovi za zna-
čajno unapređenje i efikasniju 
inkluziju mladih sa smetnja-
ma u razvoju. Za lica koja su 
sertifikovana to znači prekva-
lifikaciju u pogledu stručne 
spreme koja im omogućava 
bolje pozicije na tržištu rada.

Pomoć Komesarijata za izbeglice

• Pokrajinski zaštitnik građana – ombudsman, pokrenuo je akciju pod na-
zivom „Za novi život“ koja se realizuje zajedno sa svim opštim bolnicama u 
Vojvodini i lokalnim samoupravama gde se one nalaze. 

• Nedavno su 23 osobe sa evidencije Nacionalne službe za zapošljavanje 
uspešno prošle kroz obuku za pružanje usluge ličnog pratioca dece, jedne od 
zvaničnih usluga podrške koju obezbeđuje Zavod za socijalnu zaštitu Repu-
blike Srbije. 
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Najviše se piše o rijalitijima, 
najmanje o problemima običnih ljudi

Blic anketa sa prodavcima novina u Vrbasu - Šta se najviše čita i o čemu se (ne) piše

• Najviše se piše u dnevnoj štampi o učesnicima rijaliti programa, najmanje o životu običnih ljudi. Treba više da se piše o stan-
dardu i životnim problemima običnog čoveka, treba posvetiti u novinama više tekstova deci i edukaciji mladih. Od dnevnih no-
vina najviše se čitaju Kurir, Informer i Srpski Telegraf, slabije Politika, Večernje novosti, najmanje Danas - ovo su nam u blic 
anketi rekli vrbaski prodavci novina.

„Najviše se kupuje dnevna 
štampa, znači da naši sugra-
đani najviše čitaju dnevnu 
štampu.

Ipak, moram da kažem da 

se od dnevne štampe,više 
prodaju ukrštenice.

U dnevnoj štampi  piše sve 
i svašta, ali dnevnoj štampi 
najviše nedostaje istine, no-

vinari treba da pišu istinu i 
da plasiraju više tekstova o 
standardu građana i načini-
ma na koji oni žive”.

Slađana Aleksić „Korner grupa“

Treba više pisati
o standardu građana

„Imamo sva izdanja dnev-
nih novina, nedeljnih izda-
nja i svih štampanih revijal-
nih medija.

Kupuju se najviše dnevna 
izdanja, manje mesečnici i re-
vijalna štampa. Malo je isti-

ne u novinama i pisanju no-
vinara.

Novinari i štampani medi-
ji najmanje prostora, odno-
sno tekstova posvećuju  deci, 
mladima i njihovoj edukaci-
ji, zapravo njima i ovoj temi 

bi se trebalo posvetiti više i 
vremena i prostora.

Ovde se najbolje prodaju 
dnevne novine, Kurir, In-
former i Blic”.

Ljiljana Knežević „Moj kiosk“

Malo je istine u novinama

„Najviše se prodaju Ku-
rir, Srpski Telegraf, Infor-
mer, dok se manje prodaju 
Večernje novosti, najmanje 
se prodaje  Politika, a Danas 
tek, kupuje ih jedino dvoje 

ljudi, mada kažu da je to do-
bra novina kao i neki Ekspres, 
kažu da je to fantastična no-
vina, ali nažalost to niko ne 
uzima. Dnevna štapma i no-
vinari su zna se, najviše  po-

svećeni rijaliti programima, a 
više bi trebali da pričaju i da 
pišu o nama. Treba da pišu 
o radnicima, o nemaštini o 
bedi, treba da pišu o nama 
običnim smrtnicima”.

Slavka Holovčuk „Moj kiosk“

Novinari ne pišu
o nama - običnim smrtnicima

U ovom kiosku nisu želi-
li da se predstave,ali su rekli 
da se najviše prodaje dnevna 
štampa i novine Blic.

Ima malo kritičkog odnosa 
prema važnim temama. No-

vinari bi mogli više da kri-
tikuju pojave u gradu kao 
što su, grad slabo  osvetljen 
i rupe na ulicima. O tome se 
u lokalnim medijima piše po-
vršno i samo usput. Kažu da 

treba više kritike na račun 
onih koji odlučuju o grad-
skim stvarima koje se tiču 
života u gradu svih građana.

Kiosk „Arena“

Više kritike oko lokalnih 
problema i tema
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Na spektakularan način, uz 
koncert Željka Joksimovića 
i vatromet, Kuljani i njihovi 
gosti iz okolnih mesta i op-
ština, dočekali su Pravoslav-
nu Novu godinu.

Program proslave, koju je 
organizovala Turistička orga-
nizacija opštine Kula, počeo 
je koncertom Tamburaškog 
orkestra „Ravnica“ iz Subo-
tice. Blagoslov i čestitke po-
vodom Pravoslavne Nove go-
dine građanima je uputio sve-
štenik Srpske pravoslavne cr-
kve Svetog jevanđeliste Mar-
ka u Kuli, Borislav Tošić. Ni 
magla ni hladno vreme nije 
omela prisutne da igrajući 
i pevajući uz dobro pozna-
te hitove Željka Joksimovića 
dočekaju veselo Pravoslavnu 
Novu godinu. Organizatori 
su se potrudili da ugreju gra-
đane, jer su besplatno deljeni 
kuvano vino i čaj, a najavlju-

jući „Čvarak fest“, deljene su 
besplatno i lepinje sa čvarci-
ma. Turistička organizaci-
ja je obezbedila bespla-
tan autobuski prevoz iz 
svih naseljenih mesta 
u opštini Kula i Vr-
bas, a bilo je među 
posetiocima i gra-
đana koji su došli 
iz drugih opština 
Vojvodine. Direktor 
Turističke organiza-
cije opštine Kula Vla-
dimir Stanković je če-
stitajući građanima Pra-
voslavnu Novu godinu re-
kao da se organizacija na či-
jem je čelu i ove godine po-
trudila da domaćinski doče-
ka sve posetioce i upriliči im 
noć za pamćenje.
„Mislim da smo zadatak is-
punili. Građani su zadovolj-
ni nakon proslave napustili 
Kramerovu ulicu u Kuli. Uži-

v a -
li su u 
programu koji je pripremljen 
za njih, a ono što je isto tako 
važno i mi smo kao Turi-
stička organizacija uspeli na 
ovaj način da predstavimo 
Kulu kao turističku destina-

ciju, kao mesto u koje će se 
oni koji su je posetili ponovo 
vratiti i kao mesto u koje će 

sve više dolaziti novih turista 
i gostiju“, rekao je Stanković.

                                        M.V.

Uz vatromet i  koncert Željka 
Joksimovića  dočekana 
Pravoslavna Nova godina u Kuli

Srpska Nova godina dočekana veselo u Kuli i Srbobranu - Održan koncert u Vrbasu

Koncert na „Ledenom trgu“
Vrbašani obeležili početak godine po julijanskom kalendaru

Apsolutno romantično
Srpska Nova godina na Trgu slobode u Srbobranu

Uprkos magli i hladnom zim-
skom vremenu, Srbobranci su u 
Novu godinu po julijanskom ka-
lendaru ušli u dobrom raspolo-
ženju.

Plesalo se, družilo i pevalo, a 
odigrano je i kolo. Ko je želeo, 
mogao je da se okrepi besplat-
nim kuvanim vinom i turijskim 
kobasicama, a doček je dodatno 
upotpunjen vatrometom koji je 
zablještao na nebu tačno u po-
noć. Frontmen benda Apsolut-
no romantično je Srbobrancima 
čestitao Pravoslavnu Novu godi-
nu i poželeo im sreću.

Opština Vrbas i Turistička or-
ganizacija opštine priredila je  
14. januara koncert na Ledenom 
trgu, čime je obeležen početak 
godine po julijanskom kalenda-
ru. Vrbašane su zabavljali bub-
njari Kancelarije za mlade Vr-
bas, Acoustic trio “Laki akor-
di” iz Crvenke i “Nešto izme-
đu” iz Vrbasa. Posetioci Lede-
nog trga u centru ispred zgrade 
opštine mogli su da se zagreju i 
kuvanim vinom i vrućim čajem, 
koji se besplatno delio te večeri.
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Na više od 400 strana, kroz teksto-
ve, originalne fotografije, spiskove i 
faksimile ugovora i ključnih odluka, 
monografija pod nazivom PP „Sava 
Кovačević – od seljačke radne zadru-
ge do poljoprivrednog preduzeća” do-
nosi temeljno podsećanje na stvara-
nje, razvoj, imena svih radnika, od 
portira do direktora, koji su čitav svoj 
radni vek i radne sposobnosti, znanja 
i veštine usmerili u izgradnju ovog 
preduzeća. Promociji monografije, 
uz brojne sadašnje i bivše zaposlene, 
prisustvovali su i direktori preduzeća 
od njegovog osnivanja, Stevan Tadić, 
Jovan Ražnatović, Simo Bulajić, Кo-
mnen Durutović, Todor Dakić, Dra-
gan Tomašević, Svetislav Dolapčev, 
Aleksa Janičić, Đoka Vujičić i Dra-
gan Janičić. Opravdano odsutan bio 
je Zdravko Pavićević, a nije izostalo 
podsećanje ni na preminule Mitra Кi-
libardu, Miljana Lukovca i Mira Кo-
matinu.„Na ideju da obeležimo šest 
decenija preduzeća i objavimo mo-
nografiju došao sam još pre nekoli-
ko godina. Obratio sam se direktoru 
Đoki Vujičiću, predstavio mu ideju 
i cilj koji želimo realizovati, i za sve 

dobio bezrezervnu podršku, na čemu 
smo veoma zahvalni. Arhiva preduze-
ća je sačuvana i mi imamo svaki ugo-
vor od 1956. do 1996. godine. Rad je 
zahtevao veliki trud i odricanje; sači-
nili smo spisak 1.811 prodavaca 3.876 
hektara zemlje našem poljoprivred-
nom dobru, spiskove svih radnika, ra-
zne druge dokumente koje smo ima-
li u preduzeću, ali i one koje smo pri-
kupljali iz Arhiva Vojvodine, podse-
tili na zadrugarstvo, trudodane, bri-
gade. Radosni smo što smo na jed-
nom mestu uspeli da sačuvamo isto-
riju ‘Save Кovačević’, da se ne zagu-
bi i nestane sećanje na dane kada su 
brojni Vrbašani gradili jedno uspeš-
no preduzeće, podizali svoje porodice 
i razvijali celo društvo“, rekao je Sto-
jan J. Кoprivica. Prema rečima koau-
tora, istoričara Pavla Orbovića, mo-
nografija donosi i priču o kolonizaci-
ji i istoriji zadrugarstva u Vrbasu od 
1945. do 1959. godine, kada nastaje PP 
‘Sava Кovačević’, kao i priču o indu-
strijskom razvoju, investicijama, te o 
društvenom životu u samom predu-
zeću, sve do privatizacije i nastavka 
rada preduzeća u novim okolnostima.

Šest decenija uspešnog rada
Monografija o PP „Sava Kovačević“

• Povodom jubileja, šest decenija postojanja i uspešnog rada 
PP „Sava Kovačević“, iz štampe je izašla reprezentativna 
monografija autora Stojana J. Кoprivice i Pavla B. Orbovića. 
Recenzent je bio prof. dr Radovan Pejanović. 

Izložba posvećena padu Berlinskog zida
„Mostovi umesto zidova”- u Likovnoj galeriji KC Kula

 U Likovnoj galeriji Kulturnog cen-
tra Kula 14. januara je otvorena izlož-
ba fotografija “Mostovi umesto zido-
va”.Izložba je posvećena tridesetoj go-
dišnjici pada Berlinskog zida, kada je 
9. novembra 1989. godine zvanično 
zauvek pala gvozdena zavesa.Foto-

grafije iz postavke Mauer muzeja iz 
Berlina  su izložene u kulskoj Gale-
riji u organizaciji Udruženja Nemaca 
Kula i podršku opštine Kula. Izlož-
bu je otvorio profesor istorije i pred-
sednik NSS Rudolf Vajs iz Subotice.

Otkrivajući spomenik, pokrajinski 
sekretar za regionalni razvoj, među-
regionalnu saradnju i lokalnu samo-
upravu Ognjen Bjelić, rekao je da je 
on posvećen svima koji su vekovi-
ma u naše kolektivno sećanje urezi-
vali najsvetlije uzore i bodrili srpski 
narod da istraje, čak i kada se to či-
nilo nemogućim. Spomenik srpskim 
guslama jeste spomenik našem više-
vekovnom trajanju, tradiciji, strada-
nju i herojstvu, kao i našoj celoku-
pnoj istoriji koje bez gusala u našem 
pamćenju ne bi ni bilo - rekao je Bje-

lić, dodajući da su gusle za srpski na-
rod mnogo više od instrumenta.Ot-
krivanje spomenika srpskim gusla-
ma u Vrbasu pratila je beseda aka-
demika Matije Bećkovića.Pevanje uz 
gusle, kao deo nematerijalnog kul-
turnog nasleđa Srbije, upisano je na 
Uneskovu listu nematerijalnog kul-
turnog nasleđa čovečanstva 30. no-
vembra prošle godine. Predlog da pe-
vanje uz gusle uđe na ovu listu dali 
su opština Vrbas, Guslarsko društvo 

“Vuk Mandušić” i Savez guslara Srbije.

Spomenik srpskim guslama
Ispred hrama Vaznesenja Hristovog u centru Vrbasa

• Spomenik srpskim guslama je vajarsko delo Ljubisava M. 
Srdanovića, umetnika iz Vrbasa, koji je svečano otkriven na 
platou ispred hrama Vaznesenja Hristovog u centru Vrbasa.

Fototipsko izdanje knjige “Srbobran i Srbobranci” 

“Ova knjiga koju smo objavili u 500 
primeraka ima svoj evropski broj. 
Matica srpska ju je pregledala, Na-
rodna biblioteka takođe, i sada se na-
lazi u katalozima ovih dveju ustano-
va“, kazao je Radoslav Subić, apso-
lvent prava. Istoričar Danijel Kula-
čin,  je govorio o Toši Iskruljevu, zna-
čaju knjige i o istorijskom kontek-
stu koji je iznedrio jedan istorijski 
izvor kao što je to ova knjiga. „ Toša 
Iskruljev se odnosio prema Srbobra-
nu kao prema svom mestu. On više 
puta govori “Naš Srbobran”. Njego-

va supruga bila je Gordana Kaćan-
ski, preminula je 1925. godine i sa-
hranjena je na srpskom Pravoslav-
nom groblju u Srbobranu, tako da je 
ova knjiga njoj posvećena. On piše 
od postanka Srbobrana i onda poči-
nje polako da nas uvodi u priču o re-
voluciji 1848, 1849.“, rekao je Kulačin.  
Sava Radonjić, predsednik udruže-
nja se zahvalio Narodnoj biblioteci 
Srbobran, kao i lokalnoj samoupra-
vi - koji su sredstvima značajno po-
mogli ostvarenje ovakvog projekta.

M.Š.

• Knjiga je u orginalu izdata davne 1938. godine. U saradnji sa opštinom, Narodnom bibliotekom i Domom kulture, ovaj 
novi projekat, reprint i prikaz knjige je delo Udruženja potomaka i poštovalaca dobrovoljaca oslobodilačkih ratova 1848-1918 
«Srbijanski-Srbobranski».
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Prva dama
protokola
skupštinske službe
• Duška Knežević je bila prvi šef protokola skupštinske službe i jedan od 
njenih pionira i osnivača, koja je svojim radom, okretnošću i energijom vo-
dila službu profesionalno do perfekcije.O tome  svedoče arhivirani i pedan-
tno vođeni službeni glasnici i ukoričeni i tačni zapisnici sa sednica, na čemu 
joj i danas mogu pozavideti razne pr - službe i administracije koje su posle 
nje nastavile da rade ovaj posao.

Dušanka - Duška Knežević, nekadašnji šef protokola SO Vrbas

Duška Knežević je u penziji, 
nakon 54 godine rada prove-
denog u opštinskoj admini-
straciji. Nikada nije menjala 
službu, kao ni momka Dani-
la koji joj je postao i muž i sa-
putnik do kraja života.
Smatra da je imala dobar i 
srećan život sa suprugom koji 

je nedavno preminuo i da je 
njihova kuća uvek bila puna 
gostiju, kako onda dok je ra-
dila, tako i danas.
Da je Duška uvek znala da 
bude dobar domaćin pokaza-
la je i sada kad nas je primi-
la kao penzionerka. Ali ona 
je znala da se odnosi  jedna-
ko dobro prema novinarima 
i pre četiri i pet decenija zna-
jući odlično šta je i kakav je 
to posao, uvek je novinari-
ma bila pri ruci sa svim po-
trebnim dokumentima i ma-
terijalima „mi smo uvažava-

li novinare, jer smo ih sma-
trali branšom koja je važan 
deo društva“.   „Radilo se ne-
kada i pripremalo i po 500 
materijala, vodili su se zapi-
snici sa sednica koji su mo-
rali biti tačni, koji su koriče-
ni, radila sam uređivanje i ko-
rekturu službenog lista, pisa-

li smo svaku odluku, tako je 
bilo, bila sam  veoma privr-
žena i posvećena poslu“, pri-
ča za Bačka Press.
Sve je počelo daleke 1957. go-
dine kada se Dušanka Kne-
žević zaposlila u opštinskom 
Odeljenju za opštu upravu- 
personalna uprava za pro-
svetne poslove, ali je na po-
četku dosta vremena provela 
u pisarnici. Smatra da je  bilo 
veoma važno kada počneš da 
radiš da kreneš od osnove da 
se upoznaješ sa svim poslovi-
ma i onda znaš kasnije sva-

ku strukturu i sve  važne se-
gmente i procese posla.
Šef protokola je postala kra-
jem sedamdeseih i početkom 
osamdesetih godina prošlog 
veka, “onda  kada smo se mo-
dernizovali kao društvo“, a 
šef protokola skupštinske 
službe postala je na molbu 
i predloge nekadašnjih vr-
baskih predsednika opštine 
Stojana Kilibarde i Ace Pe-
trovića.
U sastavu službe imala je 
dvadesetak radnika, sekre-
tara veća, prevodilaca, dakti-
lografa, vozača i sve je funk-
cionisalo, iako je ona bila pi-
onir u ovom poslu. „Prima-
li smo onda visoke delegaci-
je političara, ovde su dolazi-
li  Nikola Kmezić, Alimpić, 
poznati gradonačelnik  No-
vog Sada, Jovan Dejanović, 
kome sam se usudila onda da 
kažem da je lepši u prirodi 
nego na televiziji, što se pre-
pričavalo kao anegdota. Ra-
dili smo puno oko organizo-
vanja sednica, raznih susreta, 
bratimljenja sa raznim grado-
vima, izrade amblema grada, 
susreta sa pesnicima, umet-
nicima i uvek je sve bilo za 
primer organizovano u našoj 
opštini“.  Kaže da se u počet-
ku u poslu  ugledala na izve-
snog Stevana Ivkovića koji je 
bio ondašnji šef protokola u 
Skupštini Vojvodine. Pam-
ti da je velikog posla imala 
posebno 1983. godine kada 
je Vrbas proglašen Titovim 
Vrbasom, jer tada je ova op-
ština možda ugostila najve-
ći broj uglednika, političa-
ra i javnih radnika, a treba-

lo je sve to ispratiti, Duškina 
služba ni tada nije zakaza-
la. I ko god pamti skupštin-
sku službu protokola,od osni-
vanja, pa i posle 2000. godi-
ne, uvek će se setiti jedne gos-
podstvene, otmene, energič-
ne žene iz protokola koja je 

uvek bila spremna, na raspo-
laganju da izađe u susret, kul-
turnom komunikacijom, ali 
vedrinom, uvek ostavljajući 
utisak reda u skupštinskim 
salama i prostoru. Oni koji 
su radili sa njom imali su šta 
da nauče.

Posao bez svađa

„Svađa u poslu i nisam imala, razmišljala sam tako, ako 
si posvećen poslu,a ja jesam to bila, i ako se odradi ogro-
man posao, a uvek se posao završavao, onda je besmisle-
no da se veliki rad završi svađom, jer ima ona narodna 

„nije ptica sve što leti“, kaže Knežević.

Da primiš ljude od srca

„U ovom poslu je bilo važno da svakog čoveka jednako uva-
žiš. Ko god došao u skupštinske prostorije da ga primiš ona-
ko od srca. Meni je uvek to bilo važno u komunikacji, kao 
i u životu - da čovek ima dušu“, kaže Duška.

Dobra saradnja sa svim predsednicima opština

„Svi predsednici opština sa kojima sam radila bili su u 
principu dobri ljudi. Naravno sa nekima  se uspešnije sa-
rađivalo. Sukoba nisam imala. Evo kada insistirate za 
mene je najbolji predsednik opštine Vrbas bio Stevo Goj-
šin, on je bio iz Beograda. Bio je nekako jednostavan i ve-
oma vredan čovek, a bilo je i onih koje su smatrali straš-
nim i strogim predsednicima, pa su ih se čak i plašili“, po-
verila nam je Dušanka.
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 Biljana i Viktor Berta iz 
Srbobrana dobili su dečaka 
Viktora 01. 01. 2020. u 11.49 h

Viktor je težak 4400 gr i du-
gačak 52 cm.

Iako je Viktor drugo dete u 
porodici (prvo dete je takođe 
rođeno u Porodilištu OBV), 
prvo je dete u čije ime će biti 
zasađeno drvo u dvorišnom 
prostoru Bolnice u zajednič-
koj akciji poktrajinskog za-
štitnika građana - ombud-

smana, organa i službi jedini-
ca lokalne samouprave i OBV.

Zorica i Ratko Kovač iz Vr-
basa dobili su devojčicu Mile-
nu 01. 01. 2020. u 13.46h

Milena je teška 3600 gr i 
dugačka 50 cm.

Kako majka Zorica kaže, 
Milena je dugo iščekivana 
princeza u porodici, rođena 
16 godina nakon rođenja nji-
hovog sina prvenca.

Jasmina Sanković i Mihaj-
lo Ilčešin iz Vrbasa dobili su 
devojčicu Helenu 01.01.2020. 
u 15.06h

Helena je teška 3600 gr i 
dugačka 50 cm.

Jasmina je upravo završila 
pripravnički staž kao medi-
cinska sestra u OBV i zajedno 
sa suprugom dobila najlepši 
poklon za Novu 2020. godinu.

Prvorođene bebe u OBV
2018

Projekat “Zdrava žena - jaka žena”
U okviru projekata “Zdrava žena-jaka žena“ Ministarstva zdravlja i Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović“ Vrbas, i tokom februara nastavljaju se zdravstveno-vaspitne aktivnosti za 
sve zainteresovane žene.

  1.  06. i 20. februara od 16 - 18 h možete posetiti Polivalentnu patronažu u Domu zdravlja     
       „Veljko Vlahović“ u Vrbasu i dobiti sve neophodne savete o karcinomu grlića materice i   
       dojke, polnom i  reproduktivnom zdravlju žena , o HPV infekciji i HPV vakcini.
  2.  Tada će raditi i telefonsko savetovalište za žene putem broja: 064-846-8105 gde ćete moći  
        dobiti odgovore na Vaša postavljena pitanja i zakazati preventivne ginekološke preglede.
  3.  11. 02. od 14 h - 16 h u Dispanzeru za žene biće održana radionica o samopregledu dojke.
  4.  18. 02. od 16 - 18 h u Dispanzeru za žene biće održana radionica o samopregledu dojke.
  5.  Preventivni ginekološki pregledi će se obavitiu Dispanzeru za žene:
       07. 02., 13. 02., 20. 02. , 26. 02. i 27. 02. od 14 - 16 h.

Hajde da srušimo barijere koje su nam prepreka do boljeg zdravstvenog stanja ženske 
populacije Vrbasa!!!

• Prvi januar 2020. godine u Porodilištu Opšte bolnice Vrbas obeležio je 
dolazak na svet Viktora, Milene i Helene. 

Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz grantove za projekte u okviru 
“Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i ” Dodatnog finansiranja za Drugi projekat ra-
zvoja zdravstva Srbije”,preko Vlade Republike Srbije, iz  sredstava zajma Svetske Banke.
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,,Карпати” колядовали у 
старовербаскей церкви

У церкви Покрова Пресвя-
тей Богородици у Старим 
Вербаше, 12. януара, гос-
цовал вербаски Хор ,,Кар-
пати” зоз гудацми. Вельку 
Службу Божу служел парох 
старовербаски о. Алексей 
Гудак, а числени парохи-
янє котри були у церкви, по 
законченей служби, могли 
уживац у колядованю вер-

баского Хора. Зоз шпивом 
и красну музику, котри ше 
ширели по цалей церкви, 
гудаци и члени Хора воз-
велїчали тоту Службу Божу. 
Числени вирни, як и гуда-
ци и шпиваче, по законче-
ним концерту предлуже-
ли друженє у одборнїци 
на пририхтаним коктелу.                                                                                                                                         
                              Рутенпрес

Nagykorú lett az 
Őseink zenéje

November közepe óta ülé-
sezik Szenttamáson az Őse-
ink zenéje rendezvény szer-
vezőbizottsága. Az egyik leg-
nagyobb vajdasági népzenei 
rendezvényre az idén febru-
ár 1-jén 19 órától kerül sor a 
Városi Sportcsarnokban. A 
szervező egyesület, az Arany 
János MME elnöke, Robotka 
Angéla elmondta, az előttünk 
álló napokban utolsó simítá-
sok következnek, és minden 
készen áll a rendezvényre: − 
A 18. Őseink zenéjét ismét 
az Arany János MME szer-
vezi. A zenekarok mellett az 
idén is lesznek tánccsopor-
tok, továbbá  egy leánykórus 
és egy mesemondó is szerepel. 
A részletekre kíváncsiaknak 
elmondható, hogy az idén a 
Rozsdamaró és a Tindia zene-
kar mellett a szenttamási Bó-
dorka leánykórust és a Bard 
Néptáncegyüttest láthatja a 
közönség. Az est különleges-
sége továbbá Toldi István ku-
puszinai mesemondó fellépé-

se, aki már 18 órától a sport-
csarnok kistermében egy-egy 
népmesével várja a legkiseb-
beket. Igyekeztünk az idei 
programot is úgy összeállíta-
ni, hogy az tartalmas és válto-
zatos legyen, vagyis hogy ne 
csupán a zene legyen a fősze-
repben, hanem a néptánc is. 
Hisszük azt, hogy úgy a zene-
karok, mint a szerb néptánco-
sok látványos fellépése, Toldi 
István mesemondó műsor-
száma vagy éppen a Bódor-
ka leánykórus fokozni tudja 
a hangulatot és emeli a ren-
dezvény színvonalát. Az Őse-
ink zenéje fő támogatja ez-
úttal is Szenttamás Község 
Önkormányzata, de a többi 
támogatónak, köztük a Ma-
gyar Nemzeti Tanácsnak is 
köszönjük, hogy felkarol-
ta a rendezvényt. A február 
1-jén sorra kerülő népzenei 
est a szokásos táncházzal zá-
rul. Belépő nincs. A szerve-
zők minden érdeklődőt sze-
retettel várnak.               P. L.

Січневі різдв’яно-новорічні свята у нас

Минули і ці Різдвяно-Но-
ворічні свята. Людина у 
кожному переломному мо-
менті бачить мить до но-
вого благословення, новий 
шанс та поштовх здригну-
тись на краще.  Відбувся 
традиційний Різдвяний 
концер у Кулі у Парафії Св. 
Йосафата, а за участю ан-
самблів КМТ і. Івана Сеню-
ка з Кули та учнів, що вив-
чають українську мову у 
школах. Велика активність, 
певні зусилля активистки 
Надії Воротняк, дітей та 
дорослих учасників. Релі-

гійність була завжди тісно 
пов’язана із національними 
прагненнями бути, жити 
та розвиватись. Відбулися 
і творчі кузні вироблення 
Вертепної шопки у Срем-
ській Мітровиці у Парафії 
Вознесіння Господнього та 
за сприянням Товариства 
Коломийка. Важливим є те, 
що до такої активності за-
лучили дітей. Чи то у формі 
розмальовки самої темати-
ки Різдва, чи у виробленні 
форм, але діти були у цен-
трі уваги. Колядувалося у 
наших оселях і цього року. 

Організовано було, як вже і 
тардиція, у Вербасі. Коляд-
ницька група під керівни-
цтвом Івана Рацького за-
колядувала на церкву у Па-
рафії Св. Володимира, як 
воно вже було десятиліт-
тями прийнято. Організо-
вано заколядували і діти у 
Кулі, під проводом сестри 
Михаїли Воротняк і обій-
шли понад 30 домів пора-
дувавши їх із вісткою про 
народження Ісуса. Пома-
лу вже забутий звичай за-
сівання на новоріччя з боку 
малих дітей ще не зник у 
нас. Засівали діти у Вер-
басі та Кулі, побажали до-
бробуту домогоспорадям, 
одночасно і заявивши про 
засівання на добрий грунт 
нового покоління україн-
ської громади. Масовіше б 
було побажання, і це ста-
виться на розгляд страте-
гічного планування керів-
ництву українських за-
кладів та інституцій. 

              Василь Дацишин  

Crnogorska kultura - folklor i muzika

Folklor i tradicija Crne 
Gore i Crnogoraca su imali 
presudnu ulogu, ali su stilska 
orijentacija i savremeno ra-
zumevanje muzičkih izra-
za prihvaćeni pod uticajem 
evropskih ostvarenja i na-
ročito muzike Južnih Slove-
na.Crna Gora je zaštitila ne-
materijalno kulturno nas-
leđe, tj nematerijalnu kul-
turnu baštinu. Rešenja su 
doneta za Bokešku mornari-
cu, Bokešku noć, Dobrotsku 
čipku i perašku Fašinadu, 
dok ćer uskoro biti zaštiće-
ni i Kult Svetog Vladimira i 

umeće izrade čunova na Ska-
darskom jezeru.Crnogorska 
muzička umetnost je poveza-
na sa južnoslovenkim stvara-
laštvom i određena folklorom, 
koji je tematski i sadržajem 
nužan za razvoj umetničkog 
muzičkog stvaralaštva. Kada 
govorimo o muzičkom izrazu, 
crnogorske narodne pesme 
su malih i kratkih formi, čiji 
se tekst neprestano ponavlja 
u kontinuitetu. To su rodol-
jubive pesme, pesme pono-
sa, tuge i radosti, koje snažno 
potvrđuju burnu crnogorsku 
istoriju. Obzirom da potiču iz 

seoskog ambijenta i područja 
malih gradskih sredina, ras-
pon tonova u troglasju ili čet-
voroglasju crnogorskih pesa-
ma obično završava na dru-
gom tonu u tonskom nizu. 
Najtipičnija grupa crno-
gorskih pesama čini seoska 
tradicija, koju karakteriše 
kratka melodija. Veza ovih 
pesama sa pesmama čitavog 
dinarskog prostora je veoma 
jaka, a njihov osnovni izraz je 
tekst, koji opisuje osećanja ili 
važne istorijske događaje. Ja-
dikovanja /naricanja/ i epske 
narodne pesme, koje se izvo-
de u pratnji gusala su najbol-
ji primer sličnosti ove vrste 
narodnog stvaralaštva. Sle-
deću grupu crnogorskih pe-
sama odlikuje duža melodi-
ja, koja ističe muzički kvali-
tet prilagođavanja teksta rit-
mu i melodiji. Melodije su 
povezane sa lirskim ljubav-
nim pesmama. One se peva-
ju u većem tonskom obimu, 
počev od petoglasja, preko 
šestoglasja do oktave.

• Певні сподівання віють у часи новоріччя. Різдвяним духом носить у 
спізнанні збереження нашої традиції. Сію, сію, засіваю... національно 
свідомих активистів благословляю.

• Narodna muzika i muzičko stvaralaštvo Crne Gore su tokom vekova bili pod 
različitim uticajima, odražavajući sve elemente posebnog muzičkog izraza. 

Колядницька група дітей у Кулі 
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE, MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Nikolić Milosave

Draga naša, još si sa nama i među nama.
Dobri ljudi nikad i nikud ne odlaze.
Zauvek ćeš ostati u našim srcima.
                                            
Tvoja unučad, sinovi i snaje.

Dana 19. januara navršilo se godinu 
dana od kad smo ostali bez naše drage

(rođene Mirković)
Milosave B. Nikolić

Nedostaje nam tvoj osmeh, vedar duh, 
topao zagrljaj i beskrajna sestrinska 
ljubav.

Tvoje sestre Vukosava, Ruža i Miluša i 
braća Radovan, Nikola i Boško sa po-
rodicama.

Dana 19. januara navršilo se godinu 
dana od kad smo ostali bez naše sestre

Milenki Stupar

Ponosni što smo te imali.

Tvoj brat Mijomir, bratanac Đorđe
i bratanica Jovana. 

P O M E N
Našoj dragoj sestri i tetki

(1955-2019)

ОПШТИ ПОЗИВ ЗА УВОЂЕЊЕ У ВОЈНУ ЕВИДЕНЦИЈУ

Нa основу члана 15. закона о војној, радној и материјалној обавези („Сл. гласник РС“ бр. 88/09 ,95/10 и 38/18) и члана 4. став 3. уредбе 
о начину и поступку извршавања војне, радне и материјалне обавезе („Сл-гласник РС“ бр.100/2011), позивамо сва лица мушког пола, 
рођена 2002. год. и старијих годишта која нису уведена у војну евидeнцију, да се јаве у центар Mинистарства одбаране за локалну 
самоуправу Нови Сад КМО за општину Врбас ул. Палих бораца бр.1 ради увођења у војну евиденцију.
Увођење у војну евиденцију вршиће се сваког понедељка, среде и петка у времену од 09,00 до 15,00 часова у периоду од 13. 01. 2020. до 28. 
02. 2020. године

- Регрут који се уводи у војну евиденцију треба да понесе личну карту.
- Уколико не поседује личну карту, на увид понети другу јавну исправу из које се може утврдити идентитет, а у иностранству важећу
путну исправу.

- Регрути који бораве у иностранству дужни су да се, ради увођења у војну евиденцију јаве надлежном  дипломатско-конзуларном  
представништву Републике Србије.

- Детаљније информације о увођењу у војну евиденцију потражите на сајту Министарства одбране где можете и преузети упитник за 
увођење регрута у војну евиденцију (Образац Воб-0) и пријаву података о
 регруту - војном обвезнику (Образац Пријава ДКП).
 Центар Министарства одбране Нови Сад.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
 Министарство одбране

Регионални  центар Министарства Одбране Нови Сад
Центар Министарства одбране Нови Сад
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Na kraju 2019. godine op-
ština Vrbas i Savez sportova 
nagradili su najbolje spor-
tiste, trenere i klubove. Naj-
bolji sportista opštine Vrbas 
u 2019. godini je Ljubo Jalovi, 
kik bokser, član Kluba bori-
lačkih veština Vrbas, a najbo-
lja sportistkinja Dajana Gr-
muša, bokserka, članica Boks 
kluba „Čarnok“. Za najboljeg 
trenera proglašen je Željko 
Žmukić, trener u Boks klu-
bu „Čarnok“.

Stefan Camović iz istog Klu-
ba, proglašen je za najboljeg 
mladog sportistu. Najbolja 
mlada sportistkinja je Alek-
sandra Grdan, članica Džudo 
kluba „Tori“. Najbolji muški 

sportski kolektiv je RK Vrbas, 
a najbolji ženski ŽRK Vrbas. 
Ovoga puta uručene su i četi-
ri specijalne plakete, za više-
godišnje reprezentovanje op-
štine Vrbas u svetskim sport-
skim okvirima.

Dobili su ih Boris Rojević, 
selektor mlade rukometne 
reprezentacije Srbije, Nenad 
Njaradi, kondicioni trener i 
rukometaši, Golub Doknić i 
Predrag Vujadinović. Nagra-
de su uručili Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas, Sr-
đan Stanić, član Opštinskog 
veća zadužen za sport i Bo-
jan Antonić, sekretar Saveza 
sportova opštine Vrbas.

Ovogodišnji šampioni sa-
vladali su u finalu ekipu For-
tune iz Bečeja, rezultatom 2 : 
1, i tako odbranili šampionski 
pehar koji im je pripao i pret-
hodne godine. Pobednicima 
je pripalo 300.000, a vicešam-
pionima 150.000 dinara.

U konkurenciji pionira po-
bednik je FК Srbobran, koji 
je posle penala savladao eki-
pu Zotriksa, dok je treće me-
sto pripalo Front Lajnersima. 
Кadetski pobednici su Jole-
tovi šampioni, drugo mesto 
je pripalo Кomšijama, a tre-
će ekipi Da Mi Jo Trending.

Među veteranima najbolji 
su bili Berlin ger Haus, koji 
su u finalu savladali Max Bet 
iz Bačkog Jarka, a do trećeg 
mesta je stigla VMR Alatnica. 
Кaо što smo naveli, pobedni-
ci u konkurenciji seniora je 
ekipa Кraljevina Srbija, dru-
go mesto pripalo je Fortuni, 
a treće ekipi Gradina Sistem. 
Za najboljeg golmana seni-
orskog turnira proglašen je 
Miloš Andrić. Najbolji stre-
lac je Miroslav Živojinov, a 
najbolji igrač 
Boris Bodonji. 
U konkurenci-
ji veterana naj-
bolji golman je 
Dušan Brojčin, 
najbolji strelac 
Borivoj Filipo-
vić, a najbo-
lji igrač Zoran 
Zukić. “Sva-
kom igraču 
zadovoljstvo 

je igrati na ovako dobro or-
ganizovanom turniru i stvar-
no nemam ni jednu jedinu 
zamerku na uslove za igru, 
doček i odnos prema nama.

Ovo nam je druga titula za 
redom i nadam se da ćemo 
imati prilike da ponovo igra-
mo u Srbobranu”, ocenio je 
turnir nakon finalne utakmi-
ce najbolji igrač Boris Bodo-
nji. Nagrade najboljima uru-
čili su Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine Srbobran, Jo-
vica Andrić, član Opštinskog 
veća, Slobodan Subić, direk-
tor Centra za sport i turi-
zam, Todor Šimpraga, član 
Organizacionog odbora tur-
nira, Stefan Šijačić, predsed-
nik Sportskog saveza opšti-
ne Srbobran, Ninoslav Joka-
nović, predsednik Saveta MZ 
Srbobran, i Nemanja Peren-
dić, predsednik FК Srbobran. 
Skoro tri takmičarske nede-
lje hala Centra za sport i tu-
rizam opštine Srbobran bila 
je ispunjena skoro do posled-
njeg mesta. Igrao se dobar 
fudbal u svim kategorijama, 

nije falilo fer pleja i poštova-
nja među igračima i ekipama, 
pa su zimski raspust i brojni 
praznici za sve Srbobrance i 
njihove goste iz okolnih gra-
dova, bili ispunjeni dobrim 
sportskim sadržajem. “Od 
prvog dana imali smo sjajnu 
posetu, ukupno je učestvo-
valo osamdesetak ekipa, od 
toga 25 seniorskih, ali za nas 
je najveći uspeh što opstaje-
mo četvrtu godinu, dok se u 
okolini gase mnogi turniri u 
malom fudbalu.

Imali smo 17 takmičarskih 
dana, više od 250 utakmica 
u svim kategorijama, a broj-
na publika koja nas je prati-
la, naš je motiv da nastavimo 
dalje”, rekao je nakon posled-
nje utakmice Todor Šimpraga, 
član Organizacionog odbora 
turnira. On je iskoristio pri-
liku da se zahvali svim spon-
zorima koji su obezbedili na-
grade za humanitarnu akci-
ju, u kojoj je prikupljan novac 
za pomoć materijalno ugro-
ženim porodicima u opštini 
Srbobran.

Priznanja za uspešne 
sportiste i kolektive 

“Kraljevina Srbija“ pobednik turnira 

Zavarko pobednik Božićnog turnira u кuglanju
Vilmoš Zavarko, reprezen-

tativac  Srbije u kuglanju, po 
8. put pobednik je Božićnog 
turnira u Vrbasu, koji je na 
početku 2020. godine imao 
25. izdanje u Centru za fi-
zičku kulturu “Drago Jovo-

vić”. Do pobedničkog peha-
ra i novčane nagrade od 300 
evra, Zavarko je došao obo-
rivši 682 čunja, dok je drugo 
mesto pripalo Igoru Кovači-
ću koji je oborio 656 čunjeva. 
Treće mesto zauzeo je Rado-

van Vlajkov oborivši 645 ču-
njeva. Uz takmičare iz svih 
krajeva Srbije, takmičili su se 
i kuglaši koji brane boje ku-
glaških klubova iz Italije, Au-
strije, Nemačke, Mađarske i 
Bosne i Hercegovine.

• Ekipa Кraljevina Srbija pobednik je Memorijalnog fudbalskog turnira 
“Jovica Tešić Jole”, koji je 11. januara završen u Srbobranu.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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